Ce fu fait au parlement de 
la Toussaint, l'an de grâce 
mil ce. IIII x x. et onze ! 

8. Ad hec autem exequenda 
et tîdeliter implenda deputa-
buntur taies : ballivus Viro-
romaudie et Stephanus de 
Scambio. 

9. Et a die vel termino assi-
gnatis creditoribus, ut premis-
sum est, dabitur licencia ho
minibus communitatum ut 
mereaturas suas eundo et re-
deundo ad nundinas et nier-
cata valeant exercere, ita 
quod nullus, occasione debito-
rum, in eos vel eorum bona 
manum possit extendere, nisi 
persone que per nos ad hoc 
super hoc fuerint deputate. 

6. Item, cil de Laon font taille chascun an, qui monte a 
chascune année x M . lb. parisis au mains, et souvent plus 
assés, et especialement il ont faillie ceste année, si comme 
on dit, bien xxx M . lb. parisis, et de ce ne rendent il nul compte 
ne n'ont rendu, fors que entre aus. 

Somme de la taille faite a Laon chascun an, au mains: 
x ". lb.-

7. Item, li eschevin sont nez de la ville de Laon et se font 
entre aus par élection, et jugent les causes le roi, les gentis 
hommes du pais, si comme le seigneur de Couci 3 et le conte 
de Rouci 4 et autres, et bien xjx c . villes qui viennent estre 

1. Le 15 août 1286, Jean de Ser i s , écuyer , d o n n e à la c o m m u n e de 
Laon : « tout ce que n o u s av iens d e d e n s l e s t e r m e s de la cité et de la 
» pais de Laon, en justices , en ventes et en toutes autres c h o s e s , et les 
» h o m m a g e s li hoir Clarembaut d 'Ostremencourt et Berte , jadis sa 
» femme, tenoient de n o u s , et l o m m a g e que m e s s i r e I n b e r s de Ribe-
» mont , cheval iers , tenoit de n o u s avant que cis dons fust fait. » (Orig. 
sce l l . , Arch. nat. J 233, n» 20.) 

2. Faubourg de Laon . 
3. Coucy- le -Chàteau, A i sne , cant. L a o n . 
4. Roucy . A i sne , cant. Neufchàte l , à 32 k i lom. de L a o n . 

et honeur très grant, sanz faire tort a autrui, es choses qui 
s'ensuient. 

1. Cil qui se tiennent pour maieur et juré de Laon, tien
nent la terre qui fu Monseigneur Jehan de Seris 1 et estoit 
tenue du roy, et l'orent par achat du roy. 

2. Item, il tiennent pluseurs maisons a Laon de grant value, 
et ausi a Ardon ! . 

3. Item, une pescherie de grant value qui est a Ardon. 
4. Item, il tiennent a Laon les mesurages, les estalages, 

le portage, les amendes des mellées, des larrecins forcelés, 
les amendes des larrencins occultes et des méfiais occultes. 

5. Item, des bannissemens et des rapiaus d'iciaus, des 
depors qui sont a leur volenté, des adjournemens, des deffaus, 
des amendes faites en la main le maieur, qui valent a volenté, 
des chaucies de la ville de Laon et des villes entour, des 
roages que il tiennent, et pluseurs autres redevances que il 
ont acoustumé.